
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892 1/5

Brasília, 11 de maio de 2021 BGP - Publicado em 11/05/2021 -
Ano 5 Edição 5.7

ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Portaria ENAGRO/MAPA nº 3, de 10 de maio de 2021

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, instituída no Processo Seletivo Interno nº 01/2021/ENAGRO/DGG/SE e considerando
o que consta no processo SEI nº 21000.083327/2020-31, RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo Interno da Rede de Agentes de Desenvolvimento de
Pessoas –ADPs/2021, conforme anexo I desta Portaria.   

Art. 2º A designação está condicionada ao encaminhamento da Declaração de ciência da che�a imediata,
conforme modelo contido no ANEXO I do processo seletivo e deve ser enviado para o e-mail
selecao.enagro@agricultura.gov.br.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I À PORTARIA Nº 3, DE 10 DE MAIO DE 2021

TABELA I - RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS LOTADOS NA SEDE - BRASÍLIA

 

SEDE

Unidade  Lotação  UF  SIAPE  Nome do Candidato  Resultado Final 

DA  COGEP 

DF  1739366  Adriano de Sousa Cordeiro  95,33 

DF  6001967  Clenice Cunha Saxe Rodrigues  78,67 

DGG  BINAGRI 

DF  1050148-7  Alessandra Maria Passos da Costa Silva  81,00 

DF  2091001  Jane Morais Rodrigues de Souza Batista  53,33 

SDA 

 

CGSA  DF  1437170  Vinicius Augusto de Sá  88,00 

DEGES 

DF  1925535  Keila Oliveira Teixeira Marinho Ceschini Dias  85,00 

DF  3187261  Shirley Garcia Guedes  74,67 

DIPOV  DF  1505314  Péricles Macedo Fernandes  60,33 

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892 2/5

DETEC  MS  3158691  Simone Valéria Costa Pereira  74,00 

SDI  CEPLAC 

RO  323004  Lindalva Scarabele Elis  58,83 

RO  3158662  Vanildo Rosas da Silva  50,67 

 

TABELA II - RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS LOTADOS NOS LABORATÓRIOS FEDERAIS DE DEFESA
AGROPECUÁRIA - LFDA

 

Laboratório Federal de Defesa Agropecuária (LFDA) 

Unidade  UF  Nome do Candidato  Resultado Final 

LFDA 

PA 

Valéria Barros Monteiro  86,00 

Elisabete Henriquetta Soares de Carvalho Menezes  64,00 

PE 

Ana Jacqueline da Silva Bastos  88,00 

Paulo Marcelo Pontes  78,67 

RS  Rosana de Fátima Sousa Cunha  99,33 

SP 

Maria de Fátima Martins Pinhel  85,00 

Bruno Rosário Braga  71,67 

 

TABELA III - RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS LOTADOS NAS SUPERINTENDÊNCIAS FEDERAIS DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SFAs 

 

Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SFAs) 

Unidade  UF  SIAPE  Nome do Candidato  Resultado Final 

SFA  AL  1550901  Valdivia Negromonte Correia  83,67 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892 3/5

AM  1113896  Monica Costa Noronha  65,50 

AP  1017278  Clodoaldo Marques Rodrigues  88,00 

CE  1799845  Valduina Viudez Loureiro  73,00 

MA  0005479  Maria Aparecida Ribeiro da Silva Sousa  70,00 

MS  1606743  Lélia Rita Souza Rosa  92,33 

PE  1111203  Jurivaldo Alves de Souza  57,33 

PI  0009593  Lêda Regina Morais Vasconcelos Gama  84,00 

PR 

1359072  Alexandre Orio Bastos  79,33 

1271469  Nádia Solange Schmidt  78,00 

0010012  Ivete Ferreira de Oliveira  59,50 

RJ 

3055658  Juliana Solozabal Martins da Rocha  90,00 

1056929  Raquel Teixeira Silva  66,00 

1056900  Sheila Simone Trentin Soares  66,00 

RN 

1112352  Nicolau Frederico de Souza  100,00 

1798984  Claésia Nogueira da Costa  90,00 

RS  0669687  Alfredo Rone Prado Oliveira  98,00 

SP 

1940423  Francisca Silva Carmassi  93,00 

1727282  Miriam Sayuri Sassaki  80,00 

305610-5  Regina Júlia Nascimento  78,67 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892 4/5

TABELA IV - RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS LOTADOS NOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL - SIPOAs 

 

Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SIPOA) 

Unidade  Lotação  UF  SIAPE  Nome do Candidato  Resultado Final 

1º SIPOA 

SIF 2911  MT  3214174  José Raniery de Almeida e Silva  76,00 

  MT  1515381  Manoel Leôncio da Penha Filho  68,00 

8º SIPOA 

SIF1009885  MT  105214  Genilso Resplande de Paula  70,00 

  PR  1505133  Rafael Martins Felicio  59,00 

5º SIPOA    MG  1437393  Alexandre Luiz Siqueira de Oliveira  68,67 

  SIF802  PE  3058270  Carla Yoko Tanikawa de Andrade  78,00 

 

TABELA V - CANDIDATOS DESISTENTES DO PROCESSO SELETIVO 

 

Desistência 

SIAPE  Nome do Candidato 

1064429  Fernando Cazeli Braganca 

1602696  Leonardo Tolentino de Carvalho 

1015367  Maria do Socorro Martins da Silva 

1671499  Rosilene Lozzi Bandera 

1016955  Rossivaldo Ferreira Pires 

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892 5/5

COMISSÃO DE SELEÇÃO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/64892

